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Protocolo 832/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 23/05/2025 as 16:48:16

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Em referéncia ao Oficio n® 0533/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento n°® 0110/2025, de autoria do nobre Edil
Pastor Junior (PL), em resposta, vimos encaminhar o Oficio n® 0872/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0872_2025_GP.pdf
RESPOSTA_TECNICA_AO_REQUERIMENTO_N_1102025.pdf
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 0872/2025-GP/PMC Caceres - MT, 23 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.806.

Senhor Presidente:

Em referéncia ao Oficio n° 0533/2025-SL/CMC, que trata do
Requerimento n° 0110/2025, de autoria do nobre Edil Pastor Junior (PL), relativo
ao pedido de informacgdes quanto a aquisicao e disponibilidade de medicamentos na
rede publica municipal, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia a Resposta Técnica
n. ° 110 da Central de Abastecimento Farmacéutico- CAF da Secretaria Municipal

de Saude, copia anexa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 3DE2-28C7-5AE6-88DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+”  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 23/05/2025 15:38:14 GMT-04:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/3DE2-28C7-5AE6-88DB
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RESPOSTA TECNICA AO REQUERIMENTO N° 110/2025

Assunto: Informagdes sobre aquisi¢ao e disponibilidade de medicamentos no municipio de
Céceres-MT

Data: 19/05/2025

Origem: Central de Abastecimento Farmacéutico — CAF

Destinatario: Gabinete do Vereador Pastor Junior — PL

1. APRESENTACAO GERAL

Em atencdo ao Requerimento n° 110/2025, aprovado em Sessdo Ordindria da Camara
Municipal de Céceres, vimos, por meio deste, prestar os esclarecimentos solicitados acerca da
aquisicdo, distribuicao e disponibilidade de medicamentos na rede publica municipal, sob

gestao da Secretaria Municipal de Sadde e da Central de Abastecimento Farmacéutico (CAF).
2. SITUACAO ATUAL E DESAFIOS OPERA CIONAIS

Reconhecemos que hé registros pontuais de desabastecimento de alguns medicamentos nas
Unidades Basicas de Satde (UBS) e na Unidade de Pronto Atendimento (UPA), especialmente
em momentos de alta demanda populacional e sazonalidade epidemioldgica. Esses episddios
refletem ndo apenas desafios locais, mas também o contexto mais amplo enfrentado por
diversos municipios brasileiros, que lidam com entraves logisticos, atrasos nos fornecimentos

e limitagcOes operacionais da industria farmac€utica nacional.

No entanto, reafirmamos que a Secretaria Municipal de Satdde, por meio da Central de

Abastecimento Farmacéutico (CAF), vem atuando de forma proativa para minimizar tais
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impactos, com agdes de controle, redistribui¢do de estoque, priorizacdo de demandas

emergenciais e reorganizacdo da logistica de abastecimento.
3. SOBRE O PREGAO ELETRONICO E O PROCESSO DE AQUISICAO

Informamos que o municipio possui Pregdo Eletronico homologado para aquisicdo de
medicamentos, e que ja foram realizados empenhos e emitidas ordens de fornecimento as

empresas vencedoras.
Contudo, conforme disposto nas Condicdes de Entrega previstas no edital, em seu item 5.1:

“A entrega dos produtos serd de até 15 (quinze) dias Uteis ap0s a solicitacdo formal, por meio

da Ordem de Fornecimento emitida pela Secretaria Municipal de Saude.”

Sendo assim, apOs a solicitagdo, a empresa fornecedora deve aceitar o empenho e dar inicio a
logistica de entrega dentro do prazo contratual. Caso 1sso ndo ocorra, a empresa € notificada e
inicia-se o processo administrativo previsto em lei, o que naturalmente acarreta um tempo

adicional, devido aos tramites burocraticos obrigatdrios nas contratacdes publicas.
4. LOGISTICA, PRIORIDADES E LIMITACOES

A CAF atualmente atende a uma rede composta por mais de 30 equipes de saude, distribuidas
entre Unidades Bésicas, servigcos especializados, equipes itinerantes e unidades de urgéncia e
emergéncia. Essa demanda elevada exige uma logistica intensa, continua e coordenada, muitas
vezes impactada por fatores externos ao controle municipal, como disponibilidade no mercado

e atrasos de fornecedores.

Apesar dos esfor¢os constantes, nem sempre € possivel atender todas as unidades com a
celeridade desejada, especialmente quando hd aumentos sibitos no consumo de determinados

medicamentos.
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5. PERSPECTIVA DE REGULARIZACAO E COMPROMISSO COM A
POPULACAO

Ressaltamos que a regularizacdo do abastecimento estd em andamento, com expectativa de
normalizagdo gradativa a partir da segunda quinzena de junho de 2025, conforme o
cronograma de recebimento das empresas que ja receberam empenhos e ordens de

fornecimento.

A Secretaria Municipal de Saide reafirma seu compromisso com a transparéncia, 0 uso
responsavel dos recursos publicos e a qualidade da assisténcia farmacéutica. Seguimos
empenhados em aperfeicoar os processos internos e ampliar a capacidade de resposta as

necessidades da populacdo, mesmo diante das limitagdes inerentes a gestdo publica.
6. DISPONIBILIDADE PARA ESCLARECIMENTOS

A equipe da Central de Abastecimento Farmac€utico estd a disposicdo para prestar
esclarecimentos adicionais ou apresentar presencialmente os fluxos e registros administrativos

€m curso.

Bruno Tiago Pessoa
Farmacéutico Responsavel Técnico — CRF 5942-MT

Central de Abastecimento Farmacéutico — CAF
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Protocolo 1- 832/2025

De: Danilo F.- DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 26/05/2025 as 08:29:38

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Encaminho resposta ao Oficio n°® 0533/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cépia do Requerimento n° 0110/2025 de autoria
do vereador Pastor Junior.

Respeitosamente,

Danilo Antoniassi de Figueiredo
Técnico Administrativo
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